## N° 27.

LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE A SON BEAU-PÈRE ET A SA BELLE-MÈRE, POUR LES CONSOLER DE LA MORT PRÉMATURÉE DE LEUR FILS. IL Y PARLE DE SA FEMME ET DE SES FILLES, QUI DOIVENT ÊTRE POUR EUX UN SUJET DE CONSOLATION.

Imprimée dans *Petri de Vin. Epistol.*, lib. IV, cap. xiv. — Collationnée avec le manuscrit 455 fonds Saint-Germain-Harlay, et le manuscrit 8390 de Middlehill, où se lit cette rubrique : « Petrus de Vinea E. vicino suo et P. uxori ejus de morte N. filii eorum et cognati sui ».

Socero et socrui suis domino L. et dominae A. P. de Vinea, etc. Cum pervenerunt ad audientiam meam nova de obitu N.<sup>1</sup> dilecti filii vestri, cognati mei, tactus dolore cordis intrinsecus dolui et condolui valde vobis; utpote qui bonum de ipso fratrem amisi, et lumen oculorum vestrorum a luminibus vestris anxior in eo fuisse sublatum. Fleui quoque prae dolore nimio; oculi mei faciem lachrymis maduerunt, quod uxori et filiabus meis tam dilectum collateralem decessisse cognovi, qui absentiam meam una vobiscum commorans supplere poterat, ad consortis meae solatium et natarum. Continuatis ergo in ejus memoria diebus pluribus fletibus et dolore, vidi quod frustra dolebam et quod redimere non poteram mortuum effusione continua lachrymarum, meditatus potius ipse mecum, quod cum sortis humanae debitum solverit, licet fatali casu et mutato ordine parentum vota turbaverit, et dies nequiverit protrahere longiores, sui memoriam, quam sors amara peremit communibus dimisit intercessoribus adjuvandam; ut cujus vita nos carere contigit, pro eo teneamur ut vivat potius orare quam

<sup>1</sup> Cette lettre remplace ici le nom du défunt, nom qui serait *Benedictus* d'après d'autres manuscrits.

flere. Venit enim vobis et mihi quem filium fere assumi-  
tis, filii vestri quem sortis affinitas mihi charum fecit,  
mors ipsa potissimum deploranda, quod se dulcibus an-  
nis immiscuit, et juventutis florem morsu diro praescidit.  
Quia vero dispositioni divinae obviari non potest, et ani-  
mam ejus debemus et possumus eleemosynis potius quam  
lachrymis adjuvare, cum nec nos deceat in dolore mo-  
dum excedere praetaxatum, ne nomen Domini qui dedit  
et abstulit exasperari contingat, supervacuis intabes-  
cendo doloribus; quanquam non possim paternum et  
maternum in discessu tam dilecti filii revocare dolorem,  
quem vestrae sperabatis dimittere superstitem sepul-  
turae; audeo tamen filiali vobis devotione suggerere qua-  
tenus vobis, mihi et uxori ac filiabus meis quae vestrae  
sunt, paterno consulentes affectu, quantum propter sortis  
humanae debitum et labilem conditionem mortalium,  
moerorem vestrum moderari potestis, vestrae ac nostrae  
velitis providere saluti; cum in superstitibus filia et nep-  
tibus vestris, me quoque, qui vitam et consolationem  
vestram plus filio, si dicere liceat, diligo et affecto, pos-  
sitis plenarie consolationem accipere pro defuncto; quem  
si modo quolibet redimere valeremus, non parceremus  
laboribus aliquatenus vel personis. Sed ubi a nobis irre-  
vocabiliter est ademptus, et orationum nostrarum auxilia  
praestolatur, in superstitibus consolatione recepta, sus-  
piria et fletus vestros ad orationum subsidia convertatis;  
illud inter humana desideria solatium habituri quod pro  
honesto sui gestu et continentia, per quam se omnibus  
praestitit diligendum, bonam sui recordationem post  
fata dimisit.

---

N<sup>os</sup> 28 ET 29.

LETTRE D'UNE DAME VEUVE A PIERRE DE LA VIGNE, POUR LUI RECOMMANDER SON FILS NICOLAS ET SES AUTRES ENFANTS, AVEC LA RÉPONSE DE PIERRE.

Imprimée dans *Petri de Vin. Epist.*, lib. IV, cap. x et xi. — Collationnée avec le manuscrit 455 fonds Saint-Germain-Harlay.

Prudenti viro magistro P. de Vinea, Blanca uxor quondam . . . cum recommendatione, etc. Tetigit me Domini manus, et apprehendit me indignatio irae suae, ut quae fueram viri solatio destituta, praematura mors filii viduam iterum viduaret. Ideoque duplici contritione contrita, singulare quaero in vobis dolori meo remedium, discretioni vestrae me fiducialiter recommendans. Ad haec sciatis quod Nicolaus futurus gener vester per Dei gratiam restitutus est plenariae sanitati, ita quod innaturali pallore ab ejus facie recedente, inceptit finaliter sibi fieri sanus color. Praeterea quia credo vos paterna provisione prosequuturos negocia domus meae, non porrigo vobis preces super aliquo speciali; sed ut generaliter quid expediat providentes, filios meos et filias habeatis recommendatos in omnibus sicut pater.

Nobili mulieri dominae B.<sup>1</sup> P. de Vinea salutem et consolationem quam potest et debet. In praematurato filii tui casu, quo percussa doles et sauciata tristaris, impleas naturae debitum, sed divinae correctionis imperium non contempnas. Nec tamen usque adeo, licet intus efferveat, exaggeratus sit dolor, ut contra Deum provocata, quodammodo videaris te vindicare velle cum lachrymis, et irata in judicem potius quam correctam credaris, praesertim

<sup>1</sup> In impresso, *Elisabeth*. Un autre manuscrit de Paris donne aussi la variante *Jacoba*.

cum habeat Dominus quod clamanti respondeat, et habeat consolator quid offerat lachrymanti. Nam ille qui suum communi ratione repetiit, iste dilectionis maternae consolamen superstitem tibi concessit sufficientem numerum filiorum. Ad quorum omnium bonum me libenter et hilariter offero affectione paterna sollicitum, et amica provisione fidelem in posterum reservabo; quorum unum, si concesserit Dominus, natura futurum mihi promisit filium et agnatio reliquos filialis affines.

## N° 30.

L'EMPEREUR PREND SOUS SA PROTECTION LA MAISON ET LES ENFANTS DE LA BELLE-MÈRE DE PIERRE DE LA VIGNE, A QUI CELUI-CI, OBLIGÉ DE S'ABSENTER, A CONFIE LA GARDE DE SA PROPRE MAISON ET DE SA FEMME.

Imprimée dans *Petri de Vin. Epist.*, lib. V, cap. xix. — Collationnée avec les manuscrits 455 fonds Saint-Germain-Harlay et 202 fonds Notre-Dame.

Vocatus nuper ad presentiam nostram magister Petrus de Vin.<sup>1</sup> pro instantibus Excellentie nostre servitiis, quae personam suam specialiter exigebant, domesticas et festivas primitias nuptiarum quae in conjugii vicinitate tripuant, mandatis parendo dominicis, interruptit. Cumque domum suam et consortis suae novae constantiam, cujus erat in suo pectore cura major, dum custodes incertos hospites nollet ad hoc vel potius dubitaret admittere, socru suae, de qua prae caeteris confidebat specialiter et fiducialiter commisisset, quae licet in totum